1

ПРОТОКОЛ № 01

09 сентября 2022 года

Заседания научно-методической секции по работе с аспирантами

Департамента экономической теории Финансового университета

Руководитель научно-методической секции по работе с аспирантами

д.э.н., проф. М.Л. Альпидовская

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф.

О.А. Николайчук, проф. Н.Н. Соловых, проф. С.А. Толкачев, проф.

Н.В. Цхададзе, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. М.А. Алленых,

доц. А.П. Буевич, доц. Д.П. Соколов, асс. Ю.О. Андрианова, асс. А.И. Сироткина,

аспиранты В.И. Тимонина, Н.В. Чихирева, соискатели учёной степени кандидата

экономических наук Е.М. Афанаскина, А.Х. Евлоева, М.Ю. Колковский.

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Рекомендация к защите диссертации на соискание учёной степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая теория

Екатерины Михайловны Афанаскиной на тему: «Развитие институтов рынка

труда в современной России» (научный руководитель — д.э.н., доцент Юлия

Ивановна Будович). Рецензентами диссертации выступили: д.г.н., профессор

А.М. Луговской, к.э.н., профессор В.Е. Корольков, к.э.н., доцент М.А. Алленых).

II. Назначение рецензентов диссертации на соискание учёной степени

кандидата экономических наук соискателя Нины Сергеевны Барановской

(научный руководитель — д.э.н., доцент О.В. Брижак).

III. Об изменении состава научно-методической секции по работе с

аспирантами.

IV. Об изменении состава рецензентов диссертации на соискание учёной

степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая

теория ассистента Департамента экономической теории Алексея Михайловича

Корнилова (научный руководитель – д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская).

I. Слушали: научный доклад Екатерины Михайловны Афанаскиной о

результатах доработки диссертации в соответствии с замечаниями рецензентов.

По завершении доклада доц. Марина Анатольевна Алленых ознакомила членов

секции с результатами рецензирования диссертации Е.М. Афанаскиной и

отметила, что диссертация может быть рекомендована к защите. Руководитель

секции проф. Марина Леонидовна Альпидовская зачитала присутствующим

рецензии проф. А.М. Луговского и проф. В.Е. Королькова, отметив, что

2

рецензенты дали положительное заключение на диссертацию Е.М. Афанаскиной

и рекомендовали её к защите.

Выступили: проф. М.А. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф. Н.Н.

Соловых, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич.

Постановили: рекомендовать к защите диссертацию на соискание учёной

степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая

теория Екатерины Михайловны Афанаскиной на тему: «Развитие институтов

рынка труда в современной России» (научный руководитель — д.э.н., доцент

Юлия Ивановна Будович).

II. Слушали: руководителя секции проф. М.Л. Альпидовскую,

представившую материалы диссертации на соискание учёной степени кандидата

экономических наук соискателя Нины Сергеевны Барановской (научный

руководитель — д.э.н., доцент О.В. Брижак) и предложившего следующие

кандидатуры рецензентов: д.э.н., профессор Боробов Василий Николаевич, д.э.н.,

профессор Сибирская Елена Викторовна, к.э.н., доцент Усманов Далер

Ирматович.

Выступили: проф. Н.Н. Соловых, проф. С.В. Шманёв, проф.

В.Н. Щербаков.

Постановили: назначить рецензентов диссертации на соискание учёной

степени кандидата экономических наук соискателя Нины Сергеевны

Барановской (научный руководитель — д.э.н., доцент О.В. Брижак) в следующем

составе: д.э.н., профессор Боробов Василий Николаевич, д.э.н., профессор

Сибирская Елена Викторовна, к.э.н., доцент Усманов Далер Ирматович.

III. Слушали: руководителя научно-методической секции по работе с

аспирантами проф. М.Л. Альпидовскую, предложившую исключить из состава

научно-методической секции по работе с аспирантами проф. Д.Р. Орлову и

ввести в состав совета проф. В.Н. Боробова и доц. О.И. Донцову.

Выступали: проф. Ю.И. Будович, проф. Н.Н. Соловых, проф.

С.В. Шманёв.

Выступающие поддержали предложенное изменение состава научно-

методической секции по работе с аспирантами.

Постановили:

1. С 09 сентября 2022 года исключить из состава научно-методической

секции проф. Динару Рустемовну Орлову.

3

2. С 09 сентября 2022 года включить в состав научно-методической секции

проф. Василия Николаевича Боробова, доц. Олесю Игоревну Донцову,

IV. Слушали: руководителя научно-методической секции по работе с

аспирантами проф. М.Л. Альпидовскую, предложившую назначить д.э.н.,

профессора Нелли Викторовну Цхададзе в качестве рецензента диссертации на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1

– Экономическая теория ассистента Департамента экономической теории

Алексея Михайловича Корнилова (научный руководитель – д.э.н., профессор

М.Л. Альпидовская) вместо д.э.н., профессора Светланы Сакибжановны

Утиновой в связи с увольнением последней из Финансового университета.

Выступали: проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич.

Постановили: назначить д.э.н., профессора Нелли Викторовну Цхададзе в

качестве рецензента диссертации на соискание учёной степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая теория ассистента

Департамента экономической теории Алексея Михайловича Корнилова

(научный руководитель – д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская) вместо д.э.н.,

профессора Светланы Сакибжановны Утиновой в связи с увольнением последней

из Финансового университета.

Председательствующий:                                                                М.Л. Альпидовская

Секретарь:                                                                                                Д.П. Соколов